
تنــش در دو ســوی آتلانتیک حالا 
وارد دور جدیدی شــده و به نوعی یک 
روند صعودی را سیر می‌کند که به زعم 
بسیاری از تحلیل‌ها و داده‌های موجود 
می‌تواند ســرآغاز یک واقعه مهم باشد؛ 
واقعه‌ای کــه احتمال جدایــی ایالات 
متحده از ناتو و همچنین تصمیم مستقل 

اروپایی را در بطن خود دارد. 
آنچه باعث شده در شــرایط کنونی 
اختلاف میان کشورهای اروپایی و ایالات 
متحده تا حد زیادی در قالب ناتو تشدید 
شــود، پرونده تنگه هرمز و جنگی است 
که واشنگتن و اســرائیل علیه ایران به 
راه انداختند. این اختــاف را به صورت 
کلی باید در دو پرده تشــریح کرد. پرده 
اول درخواست مداخله ترامپ از ابتدای 
جنگ از ناتو بــرای ورود به خلیج فارس 
و شــرکت در جنگ علیه ایــران بود که 
بــا مخالفت‌های گوناگون کشــورهای 
اروپایی روبرو شــد. اما پــرده دوم از این 
اختلافات زمانی نمایان شد که آتش‌بس 
میان ایالات متحده و ایران برقرار شــد و 
سپس مذاکرات بدون نتیجه میان ایران 
و آمریکا پایان پیدا کرد و ترامپ محاصره 

دریایی ایران را در دستور کار قرار داد. 
ترامپ به عنوان رئیس جمهور ایالات 
متحده که بــه نوعی رهبــری ناتو را در 
دست دارد، بر این عقیده بود که می‌تواند 
با اعمال فشــار و تهدید علیه کشورهای 
اروپایی، اعضای ناتو را وارد مجادله با ایران 
با مرکزیت تنگه هرمز کنــد اما مواضع 
دولت‌های اروپایی در این راســتا دقیقاً 
برخلاف خواســته‌های وی پیش رفت و 

هیچکدام از اعضای ناتو تا  به این لحظه 
حاضر نشدند بر اساس میل ترامپ عمل 

کنند. 

ناتوی اروپایی در راه است؟ 
کشورهای اروپایی بر این عقیده‌اند که 
نباید وارد جنگ یا سناریوی جنگی شوند 
که ترامپ بدون اطلاع و مشــورت با آنها 
اقدام به کلید زدن آن کرده‌ و حالا نه تنها 
جریان صادرات انرژی مورد نیاز اروپا را با 
خلل روبرو کرده، بلکه مشکلات جدی در 
خصوص رسیدن کالاهای اساسی به قاره 
سبز رخ داده است. بر این اساس مقامات 
اروپایی تمام این ضرر و زیان‌های به وجود 
آمده را حاصل یکجانبه‌گرایی سیاسی و 
نظامی ترامپ می‌داننــد و نمی‌دانند در 
این شرایط بحرانی آینده جنگ با ایران 
چه می‌شود؛ چراکه آنها ترامپ را از منظر 
اتخاذ مواضع رسمی، دارای ثبات کلام، 
رفتار و تصمیم‌گیری نمی‌دانند و همین 
موضوع آنها را نه تنهــا در مورد جنگ با 
ایران، بلکه در قبال رهبری و تعهد ایالات 
متحده در قبال ناتو با شک و تردید عمیق 

و چند لایه مواجه کرده است. 
بر این اســاس اروپا در حال بررسی 
طرح جایگزینی است که این قاره را قادر 
می‌سازد در صورت خروج آمریکا از ناتو 
با استفاده از ساختارهای نظامی موجود 
ناتو از خود دفاع کند و گفته شده که این 
طرح پس از جلب موافقت آلمان که پیشتر 
مخالف سرسخت تامین مستقل امنیت 
بود، در حال پیشرفت است. روزنامه وال 
استریت ژورنال در این خصوص نوشته 
است مقاماتی که روی این طرح موسوم 
به »ناتوی اروپایی« کار می‌کنند به دنبال 
آن هســتند که اروپایی‌های بیشتری را 
به نقش‌های فرماندهــی و کنترل ناتو 
بگمارند و دارایی‌های نظامی آمریکا را با 

تجهیزات اروپایی تکمیل کنند.
به گفته هدایت‌کننــدگان این طرح 
که بــه طور غیررســمی و در حاشــیه 
نشســت‌های ناتو پیش برده می‌شود،‌ 
قصد رقابت بــا ائتلاف فعلــی را ندارد و 
هدف مقامات اروپایی حفظ بازدارندگی 

در برابر روســیه، تداوم عملیاتی و اعتبار 
هســته‌ای، حتــی در صــورت خروج 
نیروهای واشنگتن از اروپا یا سر باز زدن 
آن از دفاع اروپا اســت. این در حالیست 
که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا 

پیشــتر به دلیل درگیری‌های اخیر در 
غرب آسیا بر تهدیدهای خود به خروج از 
ناتو و برداشتن چتر امنیتی آمریکا از این 

قاره افزوده بود.
این طرح که نخستین بار سال گذشته 
مطرح شد، نشــان‌دهنده عمق نگرانی 
اروپا از قابل اعتماد نبودن آمریکا است. 
روند اجــرای آن پــس از تهدید ترامپ 
برای تصرف جزیره خودمختار گرینلند از 
دانمارک به عنوان یکی از کشورهای عضو 
ناتو شتاب گرفت و اکنون در پی خودداری 
اروپا از حمایت از جنگ آمریکا در ایران بر 

فوریت آن افزوده شده است.

آلمان، موتور محرک ناتوی اروپایی
نکته بسیار مهم در خصوص این طرح، 
موضع آلمان است. تغییر موضع سیاسی 
بی‌ســابقه در برلین امری اســت که به 
پیشبرد این طرح شتاب بخشیده است. 

آلمان دهه‌ها در برابر فراخوان فرانســه 
برای حاکمیت بیشتر دفاعی اروپا مقاومت 
کرد و آمریکا را ضامن نهایی امنیت اروپا 
می‌دانســت، اما به گفته چندین تن از 
مقامات نظامی که با وال استریت ژورنال 
مصاحبه کرده‌اند، اکنــون برلین تحت 
رهبری»فریدریش مرتس« صدراعظم 
آلمان و به دلیل نگرانــی از قابل اعتماد 
بودن آمریکا در دوران ترامپ و پس از آن 

این رویه در حال تغییر است. 
در این میان باید توجه شود که چالش 
فعلی در ایــن خصوص بســیار بزرگ 
است؛ ســاختار ناتو از سطح لجستیک و 
اطلاعاتی تا بالاترین فرماندهی نظامی 
بر اســاس رهبری آمریکا طراحی شده 
است و اروپایی‌ها اکنون می‌کوشند سهم 
بیشتری از مسئولیت‌هایی را که ترامپ 
مدت‌ها خواستار آن بود بر عهده گیرند؛ 
تا جایی که »مــارک روته« دبیرکل ناتو 

اخیرا گفته است که نقش اروپا در رهبری 
این ائتلاف تقویت خواهد شد. 

نکته دیگر این اســت که اروپایی‌ها 
به دلیل خصومت فزاینده ترامپ و نه به 
خاطر تحریک آمریــکا ابتکار عمل را در 
دســت گرفته‌اند. ترامپ اخیراً متحدان 
اروپایی را »ترســو« خواند و ناتو را »ببر 
کاغذی« نامید. در این زمینه، الکساندر 
اشتوب، رئیس‌جمهور فنلاند )از طراحان 
طرح( گفته است که »تغییر بار از دوش 
آمریکا به ســمت اروپا در جریان است و 
باید به شکلی مدیریت‌ شده و کنترل‌شده 
انجام شود، نه با خروج ناگهانی آمریکا«. 

با توجه بــه این تفســیر و اظهارات 
مقامــات اروپایی، شــمار فزاینده‌ای از 
پســت‌های فرماندهی کلیــدی ناتو در 
اختیار اروپایی‌ها اســت و بســیاری از 
رزمایش‌های اخیر و آتی توسط نیروهای 
اروپایی رهبری می‌شوند، اما حفره‌های 
دشواری در زمین اطلاعات و بازدارندگی 
هســته‌ای وجــود دارد. تغییــر موضع 
آلمان راه را برای حســاس‌ترین عنصر 
دفاع مســتقل اروپا یعنــی جایگزینی 
چتر هســته‌ای آمریکا باز کرده اســت؛ 
به گونه‌ای که پس از تهدیــد ترامپ به 
حمله بــه گرینلند، مرتــس و »امانوئل 
ماکرون« رئیس‌جمهور فرانســه درباره 
توسعه بازدارندگی هســته‌ای فرانسه با 
دیگر کشورهای اروپایی از جمله آلمان 

گفت‌وگو کردند.
به هر ترتیب در حالی کــه اقدامات 
اروپا در این راستا نشــان‌دهنده تغییر 
در دیدگاه این کشــورها است، پی بردن 
به چگونگی تحقق این ایده بلندپروازانه 
دشــوار خواهد بود. فرماندهی متحدان 
اروپایی همــواره با آمریکا بوده اســت و 
مقامــات آمریکایی گفته‌انــد که دیگر 
قصدی برای تصدی این سمت ندارند. از 
طرفی، هیچ کشور اروپایی نیز صلاحیت 
جایگزینــی فرماندهی عالــی متفقین 
در ناتو را نــدارد؛ چراکه این کشــورها 
تنها می‌توانند چتــر حمایتی قاره‌ای را 
ارائه دهند که پشــتیبان اصل اساسی 
بازدارندگی دوجانبه از طریق قدرت در 

ائتلاف ناتو است.
لذا اگرچه اروپایی‌ها شــروع به تصدی 
نقش‌های رهبری و فرماندهی بیشــتری 
کرده‌اند اما هنوز فاقد توانمندی کافی به دلیل 
چندین سال اتکا به آمریکا هستند و باید دید 

سناریوی ناتوی اروپایی به کجا می‌رسد؟ 

در قاره سبز علیه یکجانبه‌گرایی ترامپ، قوای مستقل دفاعی در حال شکل‌گیری است   

جنگ ایران؛ پیشران نامنتظر ناتوی اروپایی
راشاتودی پاسخ داد؛

چرا نتانیاهو برقراری صلح
در خاورمیانه را برنمی‌تابد؟

اسرائیل آشکارا در حال بررسی تصرف اراضی جدید 
در لبنان است و این وضعیت نشــان می‌دهد که کاهش 
تنش حتی یک گزینه هم نیست. شبکه خبری راشاتودی 
در گزارشی نوشت: جنگ اسرائیل به درجه‌ای رسیده که 
دیگر ادعــای حملات دقیق به زیرســاخت‌های نظامی 
معنی ندارد. مقیاس عملیات، عمق پیشروی در جنوب، 
تخریب پل‌ها و محله‌های مسکونی، حملات گسترده به 
بیروت و گسترش مداوم منطقه به اصطلاح حائل، همگی 
نشان می‌دهد که این حملات صرفا یک تلاش تاکتیکی 
برای مهار حزب‌الله نیست بلکه تلاشی برای تغییر شکل 
واقعیت نظامی و سیاســی جنوب لبنان برای سال‌های 

آینده است.
اســرائیل این اقدامات را به عنوان ایجاد یک کمربند 
امنیتی تا رودخانه لیتانی توصیف می‌کند. با این حال، در 
زبان منطقه، این وضعیت به طور متفاوتی تعبیر می‌شود. 
این وضعیت مسیری به سوی کنترل بلندمدت منطقه، 
تخلیه جمعیت نوار مرزی و ایجاد واقعیت‌هایی در میدان 

است که معکوس کردن آن بسیار دشوار خواهد بود.
مرحله جدید جنگ در دوم مارس و زمانی که حزب‌الله 
پس از حملات آمریکا و اســرائیل به ایران و ترور آیت‌الله 
علی خامنه‌ای، به سمت اســرائیل آتش گشود آغاز شده 
اســت. اســرائیل با یک عملیات هوایی گســترده علیه 
لبنان پاسخ و ســپس عملیات زمینی خود را در جنوب 

گسترش داد.

تا اواخر ماه مارس، وزیر جنگ اســرائیل آشکارا قصد 
خود را برای تصرف جنوب لبنان تــا رودخانه لیتانی به 
عنوان یــک منطقه امنیتی اعلام کرده بــود. پس از آن، 
حملاتی به پل‌ها، تخریب خانه‌ها در روســتاهای مرزی 
و دستور تخلیه ساکنان جنوب رودخانه صورت گرفت. 
اندکی پس از آن، اســرائیل در حال ساخت استحکامات 
جدید و تخریب روستاها بود. ماشین جنگ اسرائیل دیگر 
ماهیت بلندمدت عملیات را پنهــان نمی‌کرد. این یک 
حمله نبود. این یک پروژه تصرف ارضــی با بهانه مبارزه 

با حزب‌الله بود.
اسرائیل همچنان اصرار دارد که اقداماتش برای دور 
کردن حزب‌الله از مرز، محروم کردن آن از توانایی شلیک 
به شمال اسرائیل و ایجاد یک مانع عمیق ضروری است 
اما مقامات نظامی و کارشناسان به طور یکسان در مورد 
دکترین جدید »جنگ ابدی« اسرائیل صحبت می‌کنند 
که در آن درگیری یک وضعیت نیمه دائمی است و مناطق 
حائل نه تنهــا در لبنان، بلکه در غزه و ســوریه نیز ایجاد 

می‌شود. 
برای نتانیاهو و ائتلاف راســت‌گرای او، جنگ نه تنها 
به ابزاری برای سیاســت خارجی، بلکه به شــرط بقای 
سیاست داخلی نیز تبدیل شده است. نتانیاهو می‌خواهد 
از انتخابات زودهنگام که احتمالا در آن شکست خواهد 
خورد، اجتناب کند و جنگ باعث می‌شود تا توجه عمومی 
از شکست‌ها و بحران‌های داخلی به سمت دیگری سوق 
پیدا کند. نظرسنجی‌ها اما تقویت سیاسی عمده‌ای برای 
او نشان نمی‌دهند، با این حال جنگ همچنان چیزی را 

به او می دهد که آتش‌بس نمی‌تواند.
این جنگ به او اجازه داد تا دســتور کار امنیتی محور 
را حفظ کند، فشــار مخالفان را به تاخیر بیندازد و لحظه 
تسویه حساب سیاسی مستقیم را به تعویق بیندازد. اگر 
جنگ متوقف شود، سوالات ناراحت‌کننده همچنان باقی 
خواهند ماند: چرا چنین تخریب گســترده‌ای ضروری 
تلقی شد؟ چرا به اهداف اعلام شده دست نیافتیم؟ و در 

مورد فرسایش سیاسی خود نتانیاهو چه باید کرد؟
در واقع، اســرائیل در تلاش اســت تا حق شرکت در 
مذاکرات بر ســر یک معماری جدید منطقه‌ای را برای 
خود تضمین کند، در حالی که همزمان به تغییر شــکل 
فضاهای همســایه با زور ادامه می‌دهد. این فرمول برای 
دولت نتانیاهو مناسب است، اما تقریبا باعث یک درگیری 

طولانی مدت در منطقه می‌شود.
از طرفی با اینکه ایالات متحده هم بیروت و هم اسرائیل 
را تحت فشار قرار می‌دهد تا یک چارچوب مذاکره ایجاد 
کنند اما هیچیک از اینها به این معنی نیست که حزب‌الله 
شکست خورده است یا ارتش اســرائیل به اهداف خود 
رسیده است. برعکس، همین نیاز به ساخت منطقه حائل، 
ویران کردن روســتاها و تخریب پل‌ها نشان می‌دهد که 
اسرائیل نمی‌تواند از طریق یک حمله نظامی معمولی به 
امنیت پایدار دست یابد. اسرائیل می‌خواهد جغرافیای 
مقاومت را تغییر دهــد. پروژه‌هایی از این نــوع تقریبا 
همیشــه به معنای یک جنگ طولانی، موج‌های جدید 
پناهندگان، رادیکالیزه شدن بیشتر و کشته شدن بسیار 

زیاد غیرنظامیان است.
وضعیت در حال حاضر به این شکل است. اسرائیل نه 
تنها یک کارزار تلافی‌جویانه علیه حزب‌الله، بلکه تهاجمی 
را علیه لبنان به راه انداخته اســت که ویژگی‌های واضح 
یک پروژه برای کنترل بلندمدت بر جنوب لبنان را دارد. 
سیاستمداران راست‌گرای اسرائیلی بیش از پیش آشکارا 
در مورد قلمرو تا لیتانی به عنوان یک مرز جدید مطلوب 

صحبت می‌کنند.
برای نتانیاهو و ائتلاف راست‌گرای او، جنگ همچنان 
از نظر سیاسی ضروری اســت، زیرا بدون تداوم جنگ، 
مساله هزینه‌ها، شکست‌های استراتژیک و پاسخگویی 
به رای‌دهندگان مطرح خواهد شــد. این خطرناکترین 
جنبه بحران فعلی اســت. جنگ مدت‌هاست که دیگر 
تنها یک ابزار امنیتی نیست. برای بخش قابل توجهی از 
هیات حاکمه اسرائیل، جنگ به راهی برای طولانی کردن 

حیات سیاسی نتانیاهو تبدیل شده است.
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جهان نما رامین پرتو

گزارش‌ها حاکی از آن اســت که 
دموکرات‌های مجلــس نمایندگان 
ایالات متحده روز چهارشنبه طرحی 
شــامل پنج ماده استیضاح علیه وزیر 
دفاع، پیت هگســت، ارائــه خواهند 
کرد؛ اقدامی که هرچند شانس کمی 
برای تصویب در کنگره فعلی دارد، اما 
نشان‌دهنده تشدید فشار سیاسی بر 
دولت دونالد ترامپ است. این اقدام در 
شرایطی صورت می‌گیرد که پیش‌تر 
کریســتی نوئم از ســمت خود کنار 
گذاشته شده و پم باندی نیز از مقامش 
برکنار شده است؛ تحولاتی که تمرکز 
دموکرات‌ها را بیش از پیش بر عملکرد 
هگست افزایش داده است. به گزارش 
ایندیپندنت، بر اساس پیش‌نویس این 

طرح، محور اصلــی اتهامات به نقش 
هگســت در جنگ ایران و همچنین 
رسوایی موسوم به »سیگنال‌گیت« 
مربوط می‌شــود. این طرح توســط 
یاســمین انصــاری نخســتین زن 
ایرانی‌تبار دموکرات در کنگره آمریکا، 
ارائه شده و چند نماینده دیگر از جمله 
سارا مک‌براید، جزمین کراکت و استیو 
کوهن نیز از آن حمایت کرده‌اند. در 
ماده نخست، هگست متهم شده که 
بدون کسب مجوز از کنگره، حملات 
نظامی علیــه ایران را آغــاز کرده و با 
این اقدام، جــان نیروهای آمریکایی 
را به خطر انداخته اســت. همچنین 
این عملیات »فاقد اهداف مشخص« 
توصیف شده اســت. ماده دوم، او را 

به نقض قوانیــن بین‌المللی از طریق 
هدف قــرار دادن غیرنظامیان متهم 
می‌کند. در این بخش به حمله‌ای به 
یک مدرسه ابتدایی دخترانه در میناب 
اشــاره شــده که بنا بر گزارش‌های 
اولیه، احتمالاً توســط آمریکا انجام 
شــده و بیش از ۱۷۵ کشته، از جمله 
کودکان، بر جای گذاشــته است. در 
ماده سوم، موضوع »سیگنال‌گیت« 
مطرح شده؛ جایی که هگست متهم 
اســت اطلاعات حســاس نظامی را 
به‌صورت غیرمسئولانه در یک گروه 
چت در اپلیکیشن سیگنال به اشتراک 
گذاشته است. در این گروه، مقام‌هایی 
مانند جــی‌دی ونــس و مارکو روبیو 
حضور داشــتند و به‌طــور تصادفی 
جفری گلدبــرگ نیز بــه آن اضافه 
شــده بود. دو ماده دیگر نیز به »عدم 
ارائه اطلاعــات کامــل و به‌موقع به 
کنگره« و »خدشــه‌دار کردن اعتبار 
نیروهای مســلح آمریکا« اختصاص 
دارد. پنتاگون این اقــدام را رد کرده 
و آن را تلاشــی سیاسی برای »جلب 
توجه رسانه‌ای« توصیف کرده است. 
سخنگوی وزارت جنگ آمریکا مدعی 
شــده که این وزارتخانه با قاطعیت به 
اهداف رئیس‌جمهور در ایران دست 

یافته است.

استیضاح وزیر جنگ آمریکا با پنج اتهام کلید خورد
خبر

گزارش‌های رســانه‌ای آمریکایی 
از پیشــنهادی خبر دادند که منطقه 
ســومالی‌لند به ایالات متحده ارائه 
کرده و در آن امکان احداث یک پایگاه 
نظامــی در بندر اســتراتژیک بربره 
مطرح شده است؛ اقدامی که می‌تواند 
حضور آمریکا در منطقه شاخ آفریقا 
را تقویت کند. پیشــنهاد این پایگاه 
در بحبوحه بی‌ثباتــی دریانوردی و 
حملات ارتش یمــن و افزایش توجه 
بین‌المللی بــه منطقه شــاخ آفریقا 
مطرح شده اســت. به گزارش شبکه 
»فاکس نیوز«، این پیشــنهاد شامل 
ایجاد تأسیســات دریایی و هوایی در 
بندر بربره است که در مجاورت یکی 
از مهم‌ترین مســیرهای کشتیرانی 

بین‌المللی و در نزدیکی مســیرهای 
منتهی به تنگــه باب‌المندب، یکی 
از حساس‌ترین مســیرهای دریایی 
جهان، واقع شده است. این تحولات 
در بحبوحه تشدید تنش‌ها در دریای 
سرخ، در پی حملاتی که ارتش یمن 
انجــام می‌دهد، صــورت می‌گیرد؛ 
حملاتی که اختلال گســترده‌ای در 
تردد دریایی بین‌المللی ایجاد کرده و 
ایالات متحده را بر آن داشته تا حضور 
نظامی خود را در منطقه تقویت کند. 
به گفتــه منابع نظامــی آمریکایی، 
مقام‌هایــی از فرماندهــی نیروهای 
آمریــکا در آفریقا )آفریــکام( طی 
ماه‌های گذشته بازدیدهای میدانی 
از مکان‌هایی در ســومالی‌لند انجام 

داده‌اند تا ظرفیت‌های استفاده از آنها 
به‌عنوان سکوی عملیاتی احتمالی را 
ارزیابی کنند. شــبکه »فاکس نیوز 
دیجیتال« بــه نقل از کارشناســان 
مسائل امنیتی خبر داد که بندر بربره 
از اهمیت اســتراتژیک قابل توجهی 
برخوردار اســت، زیــرا در نزدیکی 
مســیرهای حیاتی دریایی در دریای 
ســرخ و خلیج عدن واقع شده و آن را 
به نقطه‌ای مناســب برای نظارت بر 
فعالیت‌های دریایی در منطقه تبدیل 
می‌کند. از ســوی دیگر، تحلیلگران 
هشدار دادند که هرگونه تمایل آمریکا 
به ایجاد پایگاه نظامی در سومالی‌لند 
ممکن است پیچیدگی‌های سیاسی به 
همراه داشته باشد؛ چرا که واشنگتن 
استقلال این منطقه را به‌طور رسمی 
به رســمیت نمی‌شناســد و این امر 
می‌تواند حساسیت‌های دیپلماتیکی 
را با دولت فدرال ســومالی و شرکای 
منطقه‌ای به دنبال داشــته باشــد. 
کارشناسان معتقدند که افزایش توجه 
به بندر بربره، اهمیــت ژئوپلیتیکی 
رو به رشــد آن را منعکــس می‌کند؛ 
در زمانی کــه چالش‌هــای امنیتی 
مرتبط بــا دریانــوردی بین‌المللی 
 در دریای ســرخ و شــاخ آفریقا رو به 

افزایش است.

خبر

ارائه پیشنهاد سومالی‌لند به واشنگتن برای احداث پایگاه نظامی در بربره

منابع وابســته به وزارت خارجه 
ترکیه اعلام کردند که این کشور روز 
جمعه میزبان نشســت چهارجانبه 
وزیران خارجــه مصر، عربســتان، 
پاکســتان و ترکیه اســت که در آن 
تحــولات منطقه با توجــه به جنگ 
آمریکا و اســرائیل علیه ایران بررسی 
میشود. به گزارش خبرگزاری آناتولی، 
این سومین نشست چهارجانبه پس از 
نشست اخیر است که در اسلام آباد در 

جریان جنگ آمریکا و اسرائیل علیه 
ایران برگزار شد. یک منبع در وزارت 
خارجه ترکیه به خبرگزاری فرانســه 
اعلام کرد که این سومین نشست چهار 
کشور است که فقط بحث تنگه هرمز 
را مورد بررسی قرار نمی‌دهد بلکه امور 
منطقه در آن مورد رایزنی قرار خواهد 
گرفت. قرار اســت که وزیران خارجه 
چهار کشور در حاشیه نشست سالیانه 
»مجمع دیپلماســی آنتالیا« در روز 

جمعه دور هم جمع شــوند. مقامات 
ارشدی از وزارتخانه‌های خارجه این 
چهار کشور روز سه‌شنبه در اسلام‌آباد 
گرد هم آمدند و نتایــج رایزنی‌های 
نشست نهم فروردین وزیران خارجه 
را پیگیری کردند. نتایج نشست این 
مقامات به جلســه روز جمعه وزیران 
خارجــه در آنتالیا ارائه خواهد شــد. 
این در حالیســت که اســام آباد در 
روز یکشنبه ۹ فروردین )۲۹ مارس( 
میزبان نشســت چهارجانبه درباره 
جنگ ایران با حضور وزیران خارجه 
پاکستان، عربســتان، ترکیه و مصر با 
هدف توقف جنگ کنونی در منطقه 
بود. ایــن نشســت‌های چهارجانبه 
در ســایه تحولات جنگ آمریکایی-

اســرائیلی علیه ایران برگزار می‌شود 
و پاکســتان میانجی‌گــری فعالانه 
میان تهران و واشنگتن داشته است، 
امــا مذاکراتی که به میزبانی اســام 
 آباد برگزار شــد بــدون توافق نهایی 

به پایان رسید.

وزارت امــور خارجــه ســودان در 
بیانیه‌ای رســمی، مخالفت قاطع خود 
را با کنفرانســی که توسط دولت آلمان 
در برلین درباره آن کشور سازماندهی 
شــده اســت، ابراز داشــت. خارطوم 
این اقدام را نادیــده گرفتن حاکمیت 
کشور و تلاشــی برای تثبیت رویکرد 
»قیمومیت استعماری« توصیف کرد. 
در بیانیه وزارت امور خارجه ســودان 
تأکید شده اســت که برگزاری چنین 

نشستی بدون مشــورت و هماهنگی 
با دولت قانونی ســودان، نشان‌دهنده 
بی‌توجهی عمدی به دیدگاه‌های ملی 
اســت و هرگونه بحث درباره مســائل 
داخلی ســودان باید با مشارکت کشور 
و مؤسسات رســمی آن صورت گیرد. 
دستگاه دیپلماســی سودان با تأکید بر 
اینکه آن کشور تنها صاحب‌نظر اصلی 
در مسائل داخلی خود است، تلاش‌های 
بین‌المللی برای دور زدن دولت قانونی یا 

اتخاذ »بی‌طرفی کاذب« میان دولت و 
شبه‌نظامیان پشتیبانی سریع را رد کرد. 
به گزارش رویتــرز، خارطوم همچنین 
از توصیف‌های نادرســت درباره جنگ 
در ســودان انتقاد کرد و هشدار داد که 
این‌گونــه رویکردها به صلــح یا ثبات 
منجر نخواهد شــد، بلکه باعث تشدید 
دوقطبی‌ســازی و فراهم کردن زمینه 
برای تجزیه دولت می‌شود. در این بیانیه، 
نشســت برلین امتداد کنفرانس‌های 
پیشــین در پاریس و لندن دانســته 
شــده که هدف آن‌ها تضعیف قوانین 
بین‌المللی و اعطای پوشــش سیاسی 
به گروه‌های مســلح اســت. در همین 
ارتباط، ۲۵ نهاد و حزب سیاسی حامی 
نیروهای مسلح سودان )از جمله جنبش 
عدالت و مساوات، شورای عالی نظارت 
»بجا« و جنبش ملی( بــا صدور بیانیه 
مشترکی، از اشکال در معیارهای انتخاب 
شرکت‌کنندگان، نبود شفافیت و رویکرد 
گزینشی در دعوت‌ها )برای شرکت در 

کنفرانس برلین( انتقاد کردند.

مخالفت وزارت خارجه سودان و نیروهای حامی خارطوم با کنفرانس برلیننشست چهارجانبه برای بررسی تحولات منطقه با میزبانی ترکیه 

ناتوی اروپایی در حالی 
مطرح می‌شود که هیچ کشور 
اروپایی صلاحیت جایگزینی 

فرماندهی عالی متفقین 
در ناتو را ندارد، چراکه این 

کشورها تنها می‌توانند چتر 
حمایتی قاره‌ای را ارائه دهند 

که پشتیبان اصل اساسی 
بازدارندگی دوجانبه از طریق 

قدرت در ائتلاف ناتو است

ترامپ اخیراً متحدان اروپایی 
را »ترسو« خواند و ناتو را 

»ببر کاغذی« نامید. در این 
زمینه، الکساندر اشتوب، 

رئیس‌جمهور فنلاند )از 
طراحان طرح ناتوی اروپایی( 

گفته است که تغییر بار از دوش 
آمریکا به سمت اروپا در جریان 
است و باید به شکلی مدیریت‌ 
شده و کنترل‌شده انجام شود، 

نه با خروج ناگهانی آمریکا 


